
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE DISABILITA', ANZIANI E TUTELE

ATTO N. DD 1268 Torino, 01/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETTIFICA PER PROBLEMI TECNICI -  MODALITA’ DI PRESENTAZIONE
DELL’ISTANZA  -  AVVISO  DI  CONSULTAZIONE  PRELIMINARE  DEL
MERCATO  EX  ART.  77COMMA 1  D.LGS.  36/2023  FINALIZZATA  ALLA
SCELTA  DELLA  PROCEDURA  COMPETITIVA  E  ALLA  SUCCESSIVA
PREDISPOSIZIONE  DEGLI  ATTI  PER  LA GESTIONE  DEL  COMPLESSO
IMMOBILIARE DI PROPRIETA’ DELLA CITTA’ DI TORINO MARIA BRICCA
CON VINCOLO DI DESTINAZIONE D’USO A RESIDENZA PER PERSONE
ANZIANE AUTOSUFFICIENTI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA’-

Richiamata interamente la determinazione dirigenziale n. 1159 del 26/02/2024 con la quale veniva
approvato l’Avviso di consultazione preliminare del mercato ex art. 77 Dlgs 36/2023 finalizzata alla
scelta della procedura competitiva e alla successiva predisposizione degli atti per la gestione del
complesso immobiliare di proprietà della Città di Torino Maria Bricca con vincolo di destinazione
d’uso a residenza per persone anziane autosufficienti in condizione di fragilità.
Considerato che nell’Avviso di consultazione approvato era prevista la presentazione dell’istanza di
partecipazione  tramite  la  piattaforma telematica  di  negoziazione  della  Città  di  Torino  di  cui  al
seguente link: https://gare.comune.torino.it  previa registrazione dell’impresa,  qualora non ancora
registrata,  e  successivo  accesso  all’area  riservata  della  piattaforma  medesima  individuando  il
medesimo AVVISO DI  CONSULTAZIONE PRELIMINARE DEL MERCATO all’interno  della
sezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura – gare e procedure in corso”, selezionando “Visualizza scheda” e seguendo le indicazioni
della Piattaforma per la presentazione della proposta.
Preso atto  che gli  uffici  dell’Area Appalti  riscontravano problemi tecnici  nell’inserimento della
presente procedura su tale piattaforma telematica di negoziazione e, nonostante le ripetute richieste
di assistenza al gestore della stessa, non hanno ottenuto alcuna indicazione, essendo tali problemi
ostativi alla pubblicazione.
Considerata  la  necessità  di  garantire  tempi  di  pubblicazione  adeguati  in  vista  della  prima
consultazione pubblica che è stata nel frattempo fissata nella giornata di giovedì 11 aprile alle ore
10:00  in  via  Carlo  Ignazio  Giulio  22  presso  il  Dipartimento  Servizi  Sociali,  Socio  Sanitari  e
Abitativi.

Pag 1 di 3



Valutato che la  presente consultazione  non rappresenta  una procedura  competitiva  per  la  quale
sarebbe  inderogabile  l’utilizzo  della  piattaforma  digitale  e  che  quindi  tale  strumento  di
presentazione dell’istanza può essere nel caso di specie agevolmente sostituito dall’invio di una
PEC, senza rischio di inquinamento della procedura.
Rilevata di conseguenza la necessità di modificare l’Avviso di consultazione già approvato.
Posto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non comporta
oneri di utenza e non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico
dettate dalla circolare del 19/12/2012 prot. n. 16298, in applicazione alla deliberazione della Giunta
Comunale del 16/10/2012 n. mecc. 05288/128.
Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non ha rilevanza contabile.
Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione trasparente”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.L.vo 118/2011 così
come integrati e corretti con D.L.vo 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Vista la vigente determinazione di delega (art. 7 del Regolamento di Contabilità vigente)
del Direttore del Dipartimento Servizi Sociali, Socio Sanitari e Abitativi ai Dirigenti delle
Divisioni;

DETERMINA

di approvare il seguente documento, che sostituisce integralmente l’allegato 1 della determinazione
dirigenziale n. 1159 del 26/02/2024:
-Avviso di consultazione preliminare del mercato ex art. 77 comma 1 d.lgs. 36/2023 finalizzata alla
scelta della procedura competitiva e alla successiva predisposizione degli atti per la gestione del
complesso immobiliare di proprietà della Città di Torino Maria Bricca con vincolo di destinazione
d’uso a  residenza per persone anziane autosufficienti  in  condizione di  fragilità  (ALL. 1),  parte
integrante della presente determinazione di prevedere che tale Avviso sarà pubblicato per almeno 30
giorni  sul  sito  della  Città  di
Torino;
di attestare che il servizio oggetto della consultazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dal Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino n. 386 al Servizio scrivente;
di confermare Responsabile Unica del Procedimento la Dirigente dott.ssa Agnese Ambrosi;
di dare atto che il presente provvedimento:
- ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 non comporta oneri di utenza
-non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico dettate dalla
circolare del 19/12/2012 prot. n. 16298, in applicazione alla deliberazione della Giunta Comunale
del 16/10/2012 n. mecc. 05288/128
-non comporta impegni di spesa e non ha rilevanza contabile.
-è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet “Amministrazione trasparente”.

Pag 2 di 3



-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole
- di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Agnese Ambrosi

Pag 3 di 3


